MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

1

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Edital nº 33/2021 – Renovação do Auxílio Inclusão Digital

Retificado pelo Edital nº 34/2021, de 04 de maio de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
Campus Cabedelo, no uso das atribuições estatutárias e regimentais que lhe competem,
considerando o Decreto 7.234/2010 que trata sobre o Programa Nacional de Assistência
Estudantil, através da Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante do Campus
Cabedelo (COPAE-CB), torna público o presente edital que trata da possibilidade de
renovação do Auxílio Emergencial de Inclusão Digital para Acesso à Internet dos
estudantes atendidos pelos Editais nº 01/2020 e 03/2020, considerando o atual contexto
de pandemia do novo coronavirus e a prorrogação da suspensão das atividades
presenciais, conforme decisão do Comitê de Crise responsável pelo enfrentamento da
disseminação e combate à COVID-19 do IFPB.

As alterações deste edital constam em destaque de cor amarela.

1. CONDIÇÕES PARA RENOVAÇÃO MANUTENÇÃO DO AUXÍLIO

1.1 A renovação do auxílio ocorrerá para os estudantes que estejam regularmente

matriculados no período letivo 2020.2 e tenham apresentado as comprovações de

contratação e pagamento das mensalidades da internet conforme consta no(s)

edital(is) que regulamenta(m) o Auxílio Emergencial de Inclusão Digital, referentes ao

período de agosto/2020 a abril/2021.

1.2 O estudante poderá consultar se está com pendência mediante contato com a

COPAE e através do ANEXO I e do ANEXO II deste edital.

1.3 Caso esteja com alguma pendência na documentação comprobatória, o estudante

terá até o dia 28/04/2021 para sanar as pendências.

1.4 Caso o estudante permaneça com pendência após o prazo defino neste edital, no

subitem 1.3, o auxílio NÃO SERÁ RENOVADO.

1.5 O ANEXO I é apenas para referência, caso alguma inconsistência seja observada

posteriormente, a COPAE contatará o estudante a fim de saná-la.

1.6 As matriculas apresentadas nos ANEXOS I e II são dos estudantes que possuem

alguma pendência na prestação de contas do auxílio que estão recebendo e que

poderão renovar o auxílio caso resolvam suas pendências, e não de todos os que foram

deferidos no Edital 01/2020 e no Edital 03/2020, uma vez que alguns deixaram de ser

atendidos por terem sido contemplados no Edital do Projeto Alunos Conectados e

terem migrado para a modalidade de conexão através do chip.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

2

1.7 O ANEXO I é resultado de uma checagem dos documentos enviados pelos

estudantes contemplados no Edital 01/2020 (Edital para Concessão de Auxílio

Emergencial de Inclusão Digital) até a data de 07/04/2021, assim documentos

anexados no SUAP após esta data não foram considerados.

1.8 O ANEXO II é resultado de uma checagem dos documentos enviados pelos

estudantes contemplados no Edital 03/2020 (Edital para Concessão de Auxílio

Emergencial de Inclusão Digital - Vagas Remanescentes) até a data de 07/04/2021,

assim documentos anexados no SUAP após esta data não foram considerados.

1.9 Estudantes dos cursos técnicos subsequentes e de graduação com matrícula “EM

ABERTO” no período 2020.2 deverão apresentar declaração da coordenação de curso

comprovando a necessidade do uso de Internet para cumprimento de suas atividades

acadêmicas a fim de poderem renovar o auxílio.

1.10  Caso seja constatado que o estudante possui uma taxa de reprovação superior a

50% nas disciplinas nas quais se matriculou no período letivo 2020.2, o estudante será

convocado a explicar sua situação objetivando comprovar o acompanhamento das

atividades acadêmicas e justificar a manutenção do auxílio.

1.11  A documentação que está com pendência de entrega deverá ser anexada no

SUAP, conforme instruções disponíveis no Portal do IFPB Campus Cabedelo, no link:

https://www.ifpb.edu.br/cabedelo/noticias/2020/12/auxilio-inclusao-digital-

estudantes-devem-realizar-prestacao-de-contas.

2. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Data Limite para atualização
dos documentos de prestação
de contas

Análise da documentação
anexada

Resultado Final do
Edital de Renovação

28/04/2021
29/04/2021 e
07/05/2021

10/05/2021

3. DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PAGAMENTO DO SERVIÇO DE INTERNET

3.1 Para auxiliar os estudantes a sanar as pendências com o setor e o correto envio da

documentação comprobatória, são descritos no QUADRO I os principais problemas

observados nos documentos enviados e como solucioná-los.

3.2 O comprovante de pagamento mensal do serviço de internet precisa apresentar

as seguintes informações:

• Identificação do pagador (contratante);

• Valor pago (mensalidade);

• Data de vencimento/referência;

https://www.ifpb.edu.br/cabedelo/noticias/2020/12/auxilio-inclusao-digital-estudantes-devem-realizar-prestacao-de-contas
https://www.ifpb.edu.br/cabedelo/noticias/2020/12/auxilio-inclusao-digital-estudantes-devem-realizar-prestacao-de-contas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

3

• Identificação do beneficiário (empresa contratada);

• Elemento que comprove o efetivo pagamento (assinatura com carimbo

no carnê, comprovante de pagamento do boleto no banco, etc).

3.3 Os comprovantes pagamentos mensais do serviço de internet pendentes e que se

encontram relacionados no ANEXO I deverão ser anexados no SUAP por meio da área

do Edital no qual o estudante foi contemplado inicialmente (Edital 01/2020 ou Edital

03/2020).

QUADRO I: Principais problemas no envio dos documentos comprobatórios

PROBLEMAS NA DOCUMENTAÇÃO COMO SOLUCIONAR

Foto do documento com
enquadramento ruim ou desfocada.

Tirar a foto atentando para legibilidade do texto e
para que o comprovante seja totalmente
enquadrado pela câmera, a fim de que
informações não sejam perdidas.

Comprovante de pagamento
com informações incompletas.

Atentar para as informações descritas no item
2.2.

Nome do arquivo anexado
Nomear aquivo anexado de acordo com a
referência do mês pago.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O auxílio será renovado a cada mês desde que haja disponibilidade orçamentária

e persista o cenário de execução das atividades na modalidade não presencial.

4.2 A manutenção do recebimento do auxílio pelo estudante depende da

comprovação adequada da utilização do auxílio para o pagamento de serviços de

internet e do acompanhamento das Atividades de Ensino Não Presenciais (AENPs).

4.3 Caso o estudante descumpra o descrito no item 3.2, o auxílio poderá ser suspenso

ou mesmo cancelado em definitivo.

4.4 Caso o estudante tenha o auxílio retomado após uma suspensão, o prazo para

pagamento retroativo fica condicionado aos prazos estabelecidos para os fluxos dos

procedimentos institucionais/administrativos.

4.5 Em caso de dúvidas e esclarecimentos entrar em contato com a COPAE através do

e-mail: copae.cb@ifpb.edu.br

Cabedelo, 19 de abril de 2021.

mailto:copae.cb@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

4

(assinado no original)

Lício Romero Costa

Diretor Geral

IFPB campus Cabedelo

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Edital nº 33/2021 – Renovação do Auxílio Inclusão Digital

ANEXO I

LISTA DE ESTUDANTES COM PENDÊNCIAS NA

PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL Nº 01/2020 – EDITAL DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO

EMERGENCIAL DE INCLUSÃO DIGITAL

MATRÍCULA PENDÊNCIAS

201917530043 Falta ago, jan, fev, mar, abr

201917520076 Falta ago, jan, fev, mar, abr

201717140032 Falta ago, jan, mar, abr

201827140006 Falta ago, nov, dez, jan, fev, mar, abr

201817020017 Falta ago, nov, jan, fev, mar, abr

201817530045 Falta ago, out, nov, dez, jan, fev, mar, abr

201917510024 falta ago, out, nov, jan, mar, abr

201827120004 Falta ago, set, dez, jan, fev, mar,abr

201917510017 Falta ago, set, out, nov, dez, fev, mar, abr

202017020041 Falta ago,nov, dez, jan, fev, mar, abr

201917520057 Falta ago,out, nov, dez, jan, fev, mar, abr

202017530015 Falta dez, feve, mar, abr

201917020007 Falta dez, jan, fev, mar, abr

202017520018 Falta jan, fev, mar, abr

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

5

202017520040 Falta nov, dez, jan, fev, abr

201917020046 Falta nov, dez, jan, fev, mar, abr

20102701068 Falta o comprovante de Agos de 2020

202017010029 Falta out, dez, jan, fev, mar, abr

201917530026 Falta out, jan, fewv, mar, abr

20162702033 Falta set, jan, fev, mar, abr

201817020025 Falta set, nov, dez, fev, mar, abr

201917120003 Falta set, out, dez, jan, fev, mar, abr

201917120004 Faltam dez de 2020 e Jan/Mar e Abri de 2021

201917020025 Faltam os comprovantes de Mar e Abri de 2021

201917510009
Faltam os comprovantes de Agos a Dez de 2020 e

Fev a Abri de 2021

201917120026
Faltam os comprovantes de Agos a Dez de 2020 e

Març e Abri de 2021

202017020040
Faltam os comprovantes de Agos de 2020 e Abri

de 2021

201817510043
Faltam os comprovantes de Agos de 2020 e Abri

de 2021

202017120019
Faltam os comprovantes de Agos de 2020 e Abri

de 2021

201827020042
Faltam os comprovantes de Agos de 2020 e Març

e Abri de 2021

202017520008
Faltam os comprovantes de Agos e Dez de 2020 e

Jan a Abri de 2021

202017520023
Faltam os comprovantes de Agos e Dez de 2020 e

Jan a Abri de 2021

202017520031
Faltam os comprovantes de Agos e Dez de 2020 e

Jan a Abri de 2021

201917530004
Faltam os comprovantes de Agos e Set de 2020 e

Jan a Abri de 2021

202017120037
Faltam os comprovantes de Agos/Nov e Dez de

2020 e Jan a Abri de 2021

202017140040
Faltam os comprovantes de Agos/Out a Dez de

2020 e Jan a Abri de 2021

201917530019
Faltam os comprovantes de Agos/Out a Dez de

2020 e Jan a Abri de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

6

201827020036
Faltam os comprovantes de Agos/Out a Dez de

2020 e Jan a Abri de 2021

201817530041
Faltam os comprovantes de Agos/Set e Dez de

2020 e Jan a Abri de 2021

202017510001
Faltam os comprovantes de Agos/Set/Out e Dez

de 2020 e Fev e Març de 2021

201927020027
Faltam os comprovantes de Dez de 2020 e de Jan

a Abri de 2021

201917140018 Faltam os comprovantes de Fev a Abri de 2021

202017510038 Faltam os comprovantes de Fev a Abri de 2021

201927140016 Faltam os comprovantes de Jan a Abri de 2021

201827120031 Faltam os comprovantes de Jan a Abri de 2021

202017540013 Faltam os comprovantes de Jan e Abri de 2021

201917520033
Faltam os comprovantes de Nov de 2020 e Fev a

Abri de 2021

201717020042
Faltam os comprovantes de Set a Dez de 2020 e

Jan a Abri de 2021

201727020038
Faltam os comprovantes de Set de 2020 e Abri de

2021

202017120008
Faltam os comprovantes de Set de 2020 e

Jan/Fev e Abri de 2021

202017510020
Faltam os comprovantes de Set e Dez de 2020 e

Jan a Abri de 2021

201917120020
Faltam os comprovates de Set/Nov e Dez de

2020 e Abri de 2021

201927120039 Faltam todos os comprovantes

201927010010 Faltam todos os comprovantes

201917140026 Faltam todos os comprovantes

202017140048 Faltam todos os comprovantes

201917520083 Faltam todos os comprovantes

202017520026 Faltam todos os comprovantes

201917520056 Faltam todos os comprovantes

202017510022 Faltam todos os comprovantes

201927140035 Faltam todos os comprovantes

201817010016 Faltam todos os comprovantes

201617120027 Faltam todos os comprovantes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

7

201927020025 Faltam todos os comprovantes

201917010037 Faltam todos os comprovantes

201917510041 Faltam todos os comprovantes

201917530027 Faltam todos os comprovantes

201727010026 Faltam todos os comprovantes

201917010016 Faltam todos os comprovantes

20162702031 Faltam todos os comprovantes

201917510032 Faltam todos os comprovantes

201827120034 Faltam todos os comprovantes

201817510028 Faltam todos os comprovantes

201817530027 Faltam todos os comprovantes

20162702036 Faltam todos os comprovantes

201927140039 Faltam todos os comprovantes

202017530041 Faltam todos os comprovantes

201827020003 Faltam todos os comprovantes

201827120044 Faltam todos os comprovantes

201917120001 Faltam todos os comprovantes

202017540028 Faltam todos os comprovantes

201917520042 Faltam todos os comprovantes

201827120015 Faltam todos os comprovantes

201827010046 Faltam todos os comprovantes

201817510005 Faltam todos os comprovantes

201917520068 Faltam todos os comprovantes

202017020016 Faltam todos os comprovantes

201917010030 Faltam todos os comprovantes

201917530018 Faltam todos os comprovantes

201917530041 Faltam todos os comprovantes

201717020006 Faltam todos os comprovantes

201727020014 Faltam todos os comprovantes

202017120025 Faltam todos os comprovantes

201917530034 Faltam todos os comprovantes

202017520024 Faltam todos os comprovantes

201617520028 Faltam todos os comprovantes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

8

201817510034 Faltam todos os comprovantes

202017140036 Faltam todos os comprovantes

201817510021 Faltam todos os comprovantes

202017010018 Faltam todos os comprovantes

202017120034 Faltam todos os comprovantes

201827010008 Faltam todos os comprovantes

202017140014 Faltam todos os comprovantes

201827140020 Faltam todos os comprovantes

202017010035 Faltam todos os comprovantes

202017540007 Faltou ago, jan, fev, mar, abr

202017120001 Fata ago, jan, fev, mar, abr

202017120031
Prestação em dia até març, falta o comprovante

de Abri de 2021

201827120036
Prestação em dia até març, falta o comprovante

de Abri de 2021

201917140024
Prestação em dia até març, falta o comprovante

de Abri de 2021

202017530009
Prestação em dia até março, falta o comprovante

de Abri de 2021

201827010010
Prestação em dia até março, falta o comprovante

de Abri de 2021

201927010047
Prestação em dia até março, falta o comprovante

de Abri de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

9

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Edital nº 33/2021 – Renovação do Auxílio Inclusão Digital

ANEXO II

L ISTA DE ESTUDANTES COM PENDÊNCIAS NA

PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL Nº 03/2020 – EDITAL DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO

EMERGENCIAL DE INCLUSÃO DIGITAL - VAGAS

REMANESCENTES

MATRÍCULA PENDÊNCIAS

201927140003 Prestação em dia até março/2021

202017020018
Faltam comprovantes de Jan/Fev/Março e Abri

de 2021

202017540030
Fattam comprovantes de Set a Dez de 2020 e Jan

a Abri de 2021

202017510033
Faltam comprovantes de Jan/Fev/Març e Abri de

2021

202017120018 Faltam todos os comprovantes

202017540029 Faltam todos os comprovantes

201927120033 Faltam todos os comprovantes

201817020002 Faltam todos os comprovantes

202017540005
Faltam comprovantes de Agos/Out/Nov e Dez de

2020 e Jan a Abri de 2021

201917120012 Faltam todos os comprovantes

201917020012 Faltam comprovantes de Jan a Abri de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

10

201717020044
Prestação em dia até março/2021 - nome de

outra pessoa

201927020011 Faltam todos os comprovantes

202017540037 Faltam todos os comprovantes

202017540033
Faltam comprovantes de Set/Out e Dez de 2020

e Jan a Abri de 2021

202017140034 Faltam todos os comprovantes

202017540031 Faltam todos os comprovantes

201917510013
Faltam comprovantes de Agos a Out de 2020 e

Abri de 2021

201827120028
Faltam comprovantes de Agos de 2020 e Jan  e

Abri de 2021

201827120018
Faltam comprovantes de Març e Abri de 2021 -

não tem contrato e o comprovante é um recibo

201917530029 Faltam todos os comprovantes

201927020005 Faltam os comprovantes de Jan a Abril de 2021

201917530015 Falta todos os comprovantes

20161702025 Falta todos os comprovantes

202017540035 Somente colocou Ago e Out

202017540017 Falta todos os comprovantes

201817520028 Falta todos os comprovantes

201827020026 Falta dezembro e março e abril

202017520015 Todos os comprovantes

201817510004 Falta fev, mar,abr

201817020039 Falta ago, mar, abr

201827020015 Falta ago, set,mar e abr

20151701013 Todos os comprovantes

201927010007 Todos os comprovantes

201817020014 Falta ago, nov,abr

202017540021 Falta mar, abr

201817510013 Todos os comprovantes

201817530029 Todos os comprovantes

202017510046 Falta ago, set,dez, jan, fev, mar, abr

202017540006 Todos os comprovantes

201727020035 Falta set, jan, fev, abr

201917520047 Falta nov, jan, fev, mar, abr

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ENSINO

11

201817510033 Todos os comprovantes